
巴斯夫（广东）一体化项目首期

工程塑料产品优化工程项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

建设单位：巴斯夫一体化基地（广东）有限公司 

编制单位：广东一方环保科技有限公司 

二零二四年一月

征
求
意
见
稿



目 录 

概述 ................................................................................................................................. 4 

1. 总则 ........................................................................................................................... 10 
[...]
新增的混凝絮凝池及芬顿处理池产生的废气中的有机污染物纳入一套新增

的活性炭设备吸附处理，此过程新增废活性炭。 

3.2.2 主要污染物源强计算 

3.2.3.1 废水污染物 

巴斯夫（广东）一体化基地项目首期生产用水环节包括生产用水、脱盐水生

产用水、设备清洗用水、车间清洗用水、实验室用水、循环冷却水系统用水、生

活用水及绿化用水，产生的废水包括生产废水、脱盐水生产废水、清洗废水、实

验室废水等。 

（1）工程塑料车间生产废水 

工程塑料车间洗涤塔、真空泵、造粒机、挤出机冷却系统生产过程中均有用

水需求，生产过程中会产生废水。 

①工程塑料车间洗涤塔 

工程塑料车间内有洗涤塔两套，分别用于处理 G1-2 废气及 G1-2’废气。根

据本项目技术改造内容可知，本项目新增红磷母粒产品后，工程塑料车间生产工

艺流程不变，仅需在生产过程中增加红磷阻燃剂，因此技术改造前后，生产废气

中污染物种类未发生变化。 

工程塑料车间洗涤塔使用 NaOH 溶液作为洗涤液进行废气洗涤，主要除去

废气中颗粒物。根据建设单位提供的资料，废气中颗粒物来自 PA、PBT、玻璃纤

维等原料，该部分原料使用量在技术改造后未有新增，因此本项目不需增加工程

塑料车间洗涤塔的用水量。 

洗涤塔定期更换废气洗涤水，产生 W1-1 水洗塔废水，废水中主要的污染物

为有机物、SS 等，产生的废水纳入厂区污水处理站处理。 

本项目新增红磷母粒产品产量后，废气中磷化氢排放量相应上升。废气经水

征
求
意
见
稿



洗塔处理后，部分磷元素进入循环水中，预计使水洗塔废水中 CODCr、TP 浓度

上升。根据建设单位提供资料，新增红磷母粒产品产量后，预计水洗塔废水 CODCr

产生浓度为 650mg/L，TP 产生浓度为 1.67mg/L。 

②工程塑料车间水环式真空泵 

工程塑料车间内的水环式真空泵是一种工作介质为水的离心式机械泵，在生

产中用于进行共混物水分及挥发性有机物的抽取。 

本项目技术改造不需要对工程塑料生产的工艺流程进行变更，因此生产过程

中仍需使用水环式真空泵抽取共混物中水分及挥发性有机物。由于抽出的水分及

挥发性有机物易在真空泵中冷凝，因此建设单位仍需定期更换真空泵中的水。根

据建设单位的运营计划，本项目技术改造后水环式真空泵换水频次不变，因此不

需新增水环式真空泵用水量。 

真空泵定期更换设备中的水，产生 W1-2 真空泵废水，废水中主要的污染物

为有机物、SS 等，产生的废水纳入厂区污水处理站处理。 

③工程塑料车间造粒机冷却系统 

工程塑料车间造粒机运行过程中通过配套冷却塔进行设备冷却，冷却塔需定

期进行循环冷却水的更换。 

本项目技术改造后，造粒设备工程塑料产品产能为近期 8 万吨/年、远期 16

万吨/年，年生产时间均为 8000h，与现有项目一致，则造粒机及挤出机冷却用水

需求与现有项目一致，不需新增冷却系统用水。 

冷却系统定期更换循环冷却水水，产生 W1-3 造粒机冷却废水，废水中主要

的污染物为 CODCr、SS，产生的废水纳入厂区污水处理站处理。 

④工程塑料车间挤出机冷却系统 

工程塑料车间挤出机冷却用水来自厂区循环冷却系统，由于本项目技术改造

前后挤出机挤出的工程塑料总量不变（近期 8 万吨/年，远期 16 万吨/年），则挤

出机的冷却用水需求与现有项目一致，不需新增冷却用水量。 

（2）冷凝水 

厂区生产车间内设置的空压机、热分解炉等设备在运行过程中，空气在设备

内有升温及降温过程，此过程空气中水分会在设备内形成少量冷凝水，为保证设

备正常运行，空压机、热分解炉需定期排放冷凝水。 

征
求
意
见
稿



工程塑料车间空压机产生 W1-4 空压机冷凝水，TPU 车间空压机、热分解炉

产生 W2-4 空压机、热分解炉冷凝水，废水中污染物浓度较低，纳入厂区污水处

理站处理。 

（3）TPU 车间生产废水 

本项目不需对 TPU 车间工艺及产品产能进行变更，因此 TPU 车间各生产工

序用水量与现有项目一致，各工序产生的废水量较现有项目均无新增，废水中污

染物浓度与现有项目基本一致。 

（4）实验室废水 

工程塑料车间及 TPU 车间内各有实验室一座，用于进行产品检测及废水水

质检测。 

本项目技术改造后，工程塑料车间生产工程塑料产品合计近期 8 万吨/年、

远期 16 万吨/年，TPU 车间产能为 3.2 万吨/年，均与现有项目一致，因此建设单

位对产品的检测频次与现有项目检测频次一致，实验室检测过程中因检测及仪器

清洗所需的用水量无需新增。 

实验室间断产生 W3-5 实验室废水，主要污染物为 CODCr，废水纳入厂区污

水处理站处理。 

（5）锅炉废水 

首期项目厂内锅炉用于为 TPU 储罐区提供热水，热水循环量为 55~85t/h，

年运行 8000h。本次技术改造前后，TPU 储罐区罐体数量、罐体类型及储存物料

种类均不发生变化，因此储罐保温所需的热水量不发生变化，无需新增锅炉用水

量。 

锅炉定期排放 W3-3 锅炉排污水，占锅炉用水量的 0.6%，主要污染物为

CODCr、SS，由于锅炉使用的是脱盐水，水质较洁净，因此锅炉排污水中污染物

浓度均较低。 

（6）脱盐水装置废水 

工程塑料车间及 TPU 车间生产过程中，部分工序及设备对水质要求较高，

生产过程需使用脱盐水。使用脱盐水的工序及设备包括工程塑料车间挤出机冷却

系统、TPU 车间水浴工序、循环冷却水系统、热水锅炉等。 

根据前文各项用水环节的用水量分析可知，使用脱盐水的各用水环节在本次

征
求
意
见
稿



技术改造后均无新增用水需求，同时在本项目技术改造过程中，脱盐水生产的工

艺技术路线无需进行变更，因此脱盐水生产车间生产用水量无新增。 

脱盐水站采用离子交换树脂进行脱盐水生产，脱盐水制取率为 70%，余下 30%

为 W3-1 脱盐水站装置废水，废水中主要含有 CODCr、SS、氨氮等污染物，废水

大部分纳入厂区污水处理站处理，少部分作为车间地面及设备的清洗用水。 

（7）清洗废水 

工程塑料车间及 TPU 车间运营期定期对地面及设备进行清洗。由于本次技

术改造不新增生产设备及生产车间，因此设备清洗及地面清洗频次及用水量均与

现有项目一致。 

地面清洗及设备清洗使用的是脱盐水生产过程产生的装置废水，清洗后产生

W3-4 设备冲洗水及 W3-6 地面冲洗水，主要污染物为 SS，纳入厂区污水处理站

处理。 

（8）废酸、废碱液 

本项目在废水处理站中新增的混凝絮凝池及芬顿处理池处理过程中产生少

量酸碱废气，因此设计酸洗塔和碱洗塔各一座用于处理两座新增废水处理池的酸

碱废气。 

为保证处理效果，酸洗塔中洗涤液 pH 值控制在 4~6 之间，碱洗塔中洗涤液

pH 值控制在 9~11 之间，设定启用过程中根据洗涤液电导率检测结果进行废液

排放，每次排放 1~2 分钟，预计启用期间酸洗塔和碱洗塔废液排放量为 300L/d。

废液排放至酸洗塔、碱洗塔配套建设的地坑中，然后采用泵机转移至废水处理站

调节池中作为调节池酸碱调节药剂。 

废水处理站新增的混凝絮凝池、芬顿处理池均是在进水水质 CODCr、TP 指

标较高的时候启用，其余时间空置，不产生酸碱废气。预计混凝絮凝池、芬顿处

理池年启用时间约为 100d，则废酸液、废碱液产生量约为 3m3/a。废酸液、废碱

液全部用于调节池的酸碱调节。 

（9）生活用水 

本项目劳动定员为近期 172 人，远期 221 人，与现有项目一致，因此本项目

建成后全厂生活用水量与现有项目一致。 

员工生活产生 W4-1 生活污水，经厂内三级化粪池预处理后，纳入厂区污水

征
求
意
见
稿



处理站作进一步处理。 

综上所述，本项目进行技术改造前后各用水环节均无新增用水需求，且各用

水工艺及设备在本次技术改造不发生变化，因此首期项目全厂用水量及废水排放

量均无新增。 

本项目在废水处理站中新增混凝絮凝池、芬顿处理池各一座，当进水 CODCr、

TP 污染物浓度较高时启用，其余时间生产废水不经上述两座处理池处理，按现

有废水处理工艺进行处理。 

根据设计方案，启用混凝絮凝池、芬顿处理池时，废水处理系统进水设计水

质为 CODCr1500mg/L、氨氮 35mg/L、总氮 45mg/L，BOD5400mg/L、SS 250mg/L，

各处理单元对污染物的处理效率如下表所示。 

表 3.2-1 优化后废水处理站各单位设计处理效率一览表 

池体名称 
CODCr 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

絮凝沉淀

池 

设计进水 1500 35 45 400 250 

出水 1000 35 40 400 100 

去除率 33.33% 0.00% 11.11% 0.00% 60.00% 

气浮池 

设计进水 1000 35 40 400 100 

出水 700 35 38 340 30 

去除率 30% 0% 5% 15% 70% 

水解酸化

池 

设计进水 700 35 38 340 30 

出水 630 35 34.2 323 30 

去除率 10% 0% 10% 5% 0.00% 

好氧池

+MBR 池 

设计进水 630 35 34.2 323 30 

出水 150 7 32.5 30 30 

去除率 76.19% 80.00% 4.97% 90.71% 0.00% 

芬顿反应

池 

设计进水 150 7 32.5 30 30 

出水 67 7 32.5 19 0.00% 

去除率 55.33% 0.00% 0.00% 36.67% 30 

活性炭罐 

设计进水 67 7 32.5 19 0.00% 

出水 60 7 32.5 17 30 

去除率 10.40% 0.00% 0.00% 10.50% 0.00% 

出水浓度 60 7 32.5 17 30 

排放标准 ≤60mg/L ≤8mg/L ≤40mg/L ≤20mg/L ≤30mg/L 

 

由设计处理效率可知，经各级处理单元处理后，出水水质可达到《合成树脂

工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 1 直接排放限值要求与《水污染物

征
求
意
见
稿



排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值，表明优化后的废水处理

站可有效处理项目产生的生产废水。 

参考《巴斯夫（广东）一体化项目首期变更（新建工程塑料和热塑性聚氨酯

及配套公用工程）环境影响报告书》及《巴斯夫（广东）一体化项目首期（新建

工程塑料和热塑性聚氨酯及配套公用工程）近期 8 万吨/年工程塑料竣工环境保

护验收报告》，本项目技术改造后全厂用排水情况如表 3.2-2 所示，各排水节点

的废水污染物产排情况如表 3.2-3 所示。

征
求
意
见
稿



表 3.2-2 本项目建成后全厂用排水情况一览表（近期） 单位：t/h 

用水项目 排放方式 需水量 t/h 循环水量 t/h 损耗或其他 t/h 废水排放量 t/h 

工程塑料车间水洗塔 连续 10 0 1 9 

工程塑料车间真空泵 连续 3 0 0.3 2.7 

工程塑料车间造粒机 连续 1.95 0 0.2 1.75 

工程塑料车间挤出机冷却系统 连续 2.93* 0 2.93 0 

TPU 车间水洗塔 连续 0.13 0 0 0.13 

TPU 车间水下切粒 连续 0.11 0 0.01 0.1 

TPU 车间水浴 连续 0.07* 0 0.01 0.06 

TPU 车间 间断 0.2* 0 0.02 0.18 

循环冷却水 连续 11.22* 720 9.58 1.56 

脱盐水站 连续 20.6 2.5 17.28 0.82 

地面冲洗水 间歇 0.3* 0 0.03 0.27 

锅炉 连续 0.8* 50 0.5 0.3 

设备清洗 间歇 0.14* 0 0.3 0.13 

实验室 连续 0.05 0 0.01 0.04 

脱盐水装置废水回用工程塑料车间 连续 -2.56 0 0 0 

生活用水 连续 1.25 0 0.25 1 

初期雨水 间接 0 0 0 0.6 

工程塑料装置空压机冷凝水 间接 0 0 0 0.05 

TPU 装置冷凝水 间接 0 0 0 1 

合计 50.19 772.5 17.7 19.69 

注：*表示用水类型为脱盐水 

征
求
意
见
稿



表 3.2-3 本项目建成后全厂用排水情况一览表（远期） 单位：t/h 

用水项目 排放方式 用水量 循环水量 损耗或其他消耗量 排放量 

工程塑料车间水洗塔 连续 20 0 2 18 

工程塑料车间真空泵 连续 6 0 0.6 5.4 

工程塑料车间造粒机 连续 3.95 0 0.4 3.55 

工程塑料车间挤出机冷却系统 连续 5.86* 0 5.86 0 

TPU 车间水洗塔 连续 0.13 0 0 0.13 

TPU 车间水下切粒 连续 0.11 0 0.01 0.1 

TPU 车间水浴 连续 0.07* 0 0.01 0.06 

TPU 车间其他用水 间断 0.2* 0 0.02 0.18 

循环冷却水 连续 12.14* 960 10.06 2.08 

脱盐水站 连续 26.1 2.95 18.27* 0.05 

地面冲洗水 间歇 0.5* 0 0.05 0.45 

热水锅炉 连续 0.8* 50 0.5 0.3 

设备清洗水 间歇 0.25* 0 0.02 0.23 

实验室 连续 0.05 0 0.01 0.04 

脱盐水装置废水回用工程塑料车间 连续 -4.83 0 0 0 

生活用水 连续 1.61 0 0.32 1.29 

初期雨水 间接 0 0 0 0.6 

工程塑料装置空压机冷凝水 间接 0 0 0 0.1 

TPU 装置冷凝水 间接 0 0 0 1 

合计 72.94 1012.95 38.13 33.56 